
Servizio Amministrazione del Personale, Affari Istituzionali, Segreteria del Direttore Generale e Politiche 
Giovanili 

OGGETTO:  PRESA  D'ATTO  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  REGIONALE  N. 
1325/2022  AVENTE  AD  OGGETTO:  "NOMINA  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  DELLA 
REGIONE  LIGURIA
(STRUTTURE DELLA GIUNTA REGIONALE e AGENZIE IN LIGURIA, ALFA, ALISEO e 
ARPAL) PER IL TRIENNIO 2023-2025"

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 avente ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per gli studenti e  
l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° gennaio 2019 e s.m.i;

RICHIAMATO il decreto del Direttore Generale n. 2024 del 21 agosto 2024, avente ad oggetto “Disposizioni interne 
sui provvedimenti e sulla corrispondenza – Approvazione”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 17 novembre 2023 n. 1102, avente ad oggetto: “Agenzia ligure per  
gli studenti e l’orientamento (Aliseo) – Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 17 novembre 2023 n. 1102, avente ad oggetto “Agenzia ligure per gli 
studenti e l’orientamento (Aliseo) – nomina del Direttore Generale”;

VISTO il decreto del commissario straordinario n. 216 del 18/08/2023 avente ad oggetto “Aggiornamento disposizioni  
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi -approvazione”;

VISTA la legge regionale 6 aprile 2022, n. 4 “Disciplina dell’organizzazione amministrativa e della dirigenza della 
Regione Liguria” e s.m.i. e, in particolare, il capo VI “Valutazione della Performance”; 

RICHIAMATO in particolare l’ art. 44 della L.r. n. 4/2022 che disciplina le funzioni del Nucleo di valutazione ed  
estende l’ambito di competenza del medesimo alle agenzie regionali:

a) rendere parere vincolante sul sistema di misurazione e valutazione della performance;

b)  monitorare  il  funzionamento  complessivo  del  sistema  di  misurazione  e  valutazione  della  performance,  della 
trasparenza e integrità, fornendo i necessari pareri al riguardo;

c)  misurare  e  valutare  la  performance  organizzativa  dell’ente  e  ne  monitora  l’andamento  anche  tenendo conto  di  
indicatori di impatto finale e delle risultanze delle valutazioni realizzate con il coinvolgimento dei cittadini e degli  
utenti;

d) comunicare tempestivamente all’Amministrazione regionale le eventuali criticità riscontrate;

e) validare la relazione sulla performance;

f) garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell’utilizzo dei premi incentivanti, nel 
rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità;

ATTESO che tra la funzioni del Nucleo di valutazione di ALiSEO rientrano:

Decreto del Direttore Generale nr. 282 del 26/11/2024



•  il  supporto  al  Direttore  Generale  nella  valutazione  annuale  dei  Dirigenti  e  dei  Funzionari  dell’Elevata  
Qualificazione , nonché l’attribuzione agli stessi della retribuzione di risultato; 

• le altre funzioni attribuite dalla legge in materia di trasparenza e prevenzione della corruzione e collabora con  
il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 945 del 30 settembre 2022 avente ad oggetto : “Nucleo di valutazione  
delle strutture della giunta Regionale e delle Agenzie Regionali in Liguria, Alfa, Aliseo e Arpal triennio 2023-2025: 
quantificazione compensi e approvazione schema di convenzione”;

VISTO il Decreto del Direttore Generale di ALiSEO n.523 del 23 dicembre 2021 avente ad oggetto: “ Individuazione  
dei Componenti del Nucleo Indipendente di Valutazione”;

DATO ATTO che il Nucleo Indipendente di Valutazione nominato con Decreto del Direttore Generale 523/2021 sopra  
richiamato terminerà il mandato il 31/12/2024; 

RICHIAMATA la Convenzione tra Regione Liguria, Alfa Liguria (Agenzia Regionale per il Lavoro, la Formazione e  
l’Accreditamento), Aliseo (Agenzia Ligure per gli Studenti e l’Orientamento), Agenzia in Liguria (Agenzia Regionale 
per la Promozione Turistica), Arpal (Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente Ligure) per l’erogazione del 
compenso del nucleo di valutazione delle strutture della giunta regionale e delle agenzie regionali, sottoscritta in data 27 
ottobre 2022, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che con la DGR 945/2022 di cui sopra, Regione Liguria ha ricostituito con decorrenza 1° gennaio 2023, 
il nucleo di valutazione delle strutture della Giunta Regionale per il triennio 2023-2025 e i nuclei di valutazione delle  
Agenzie regionali interessate, tra cui ALiSEO secondo i termini di scadenza già previsti per i nuclei di valutazione in  
carica;

ATTESO che Regione Liguria ha determinato il compenso aggiuntivo spettante ai componenti del nucleo di valutazione  
a carico delle Agenzie Regionali che hanno sottoscritto la convenzione di cui alla DGR 945/2022, disponendo che lo  
stesso non potrà comunque superare la spesa complessiva sostenuta dalle Agenzie nell’anno 2021 decurtata del 30 per  
cento, tenuto altresì conto della necessità di assicurare una maggiorazione del 20 per cento del compenso del presidente  
del nucleo;

DATO ATTO che il compenso corrisposto nel 2021 da ALiSEO si componenti dei Nuclei di Valutazione, al netto  
dell’IVA e degli oneri previdenziali, è stato di euro 13.000,00;

PRESO ATTO che la Convenzione tra Regione Liguria e ALiSEO sopra richiamata all’art. 2 ha definito il compenso 
annuo  omnicomprensivo per il nucleo di valutazione pari ad euro 9.100,00, così suddivisi:

• al presidente euro 3.412,00

• agli altri componenti euro 2.844,00.

e che gli importi sopraindicati saranno corrisposti e resi disponibili sul bilancio di ALISEO dal 1° gennaio 2025, per  
tutta la durata del mandato.  In caso di cessazione anticipata di un componente, la quota di compenso dovuta è calcolata  
in proporzione ai mesi di permanenza;

ATTESO che la durata della convenzione sopra richiamata è stabilita in mesi 36 a decorre dal 1° gennaio 2023, con 
possibilità di rinnovo e richiesta di modifica da comunicarsi con PEC entro i 90 giorni precedenti la scadenza; 

VISTA la Deliberazione di  Giunta regionale n.1325 del  22 dicembre 2022 avente ad oggetto:  “Nomina nucleo di 
valutazione della Regione Liguria (strutture della giunta regionale e Agenzie In Liguria, Alfa, Aliseo e Arpal) per il 
triennio 2023-2025, allegata al presente atto per fare parte;

PRESO ATTO che con la Deliberazione di Giunta Regionale n.1325 del 22 dicembre 2022 sono stati individuati i  
componenti del Nucleo di Valutazione della performance delle strutture della Giunta Regionale e Agenzie In Liguria, 
ALFA, ALISEO e ARPAL per il triennio 2023-2025 (1° gennaio 2023-31.12.2025), come di seguito riportato: 



• Prof. Leonardo FALDUTO (presidente)

• Dott. Armando BOSIO (componente)

• Dott. Marco ROSSI (componente);

VISTO il Budget Economico Triennale 2024- 2026 approvato con Decreto del Commissario straordinario n. 325 del 28 
dicembre 2023;

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse,

1. di prendere atto della Deliberazione di Giunta Regionale n.1325 del 22 dicembre 2022 con la quale sono stati  
individuati i  componenti del Nucleo di Valutazione della performance delle strutture della Giunta Regionale e  
Agenzie In Liguria, ALFA, ALISEO e ARPAL per il triennio 2023-2025 (1° gennaio 2023-31.12.2025), come 
di seguito riportato: 

• Prof. Leonardo FALDUTO (presidente)

• Dott. Armando BOSIO (componente)

• Dott. Marco ROSSI (componente);

2. di dare atto che il Nucleo di Valutazione così come sopra costituito sarà operativo per ALiSEO con decorrenza  
1° Gennaio 2024; 

3. di dare atto che ai sensi della la Convenzione tra Regione Liguria, Alfa Liguria (Agenzia Regionale per il  
Lavoro,  la  Formazione  e  l’Accreditamento),  Aliseo  (Agenzia  Ligure  per  gli  Studenti  e  l’Orientamento), 
Agenzia  in  Liguria  (Agenzia  Regionale  per  la  Promozione  Turistica),  Arpal  (Agenzia  Regionale  per  la 
Protezione dell'Ambiente Ligure) per l’erogazione del compenso del nucleo di valutazione delle strutture della 
giunta regionale e delle agenzie regionali, sottoscritta in data 27 ottobre 2022, il compenso per il nucleo di  
valutazione a carico delle agenzie regionali non potrà comunque superare la spesa complessiva sostenuta dagli  
stessi nell’anno 2021 decurtata del 30 per cento;

4. di dare altresì atto che la Convenzione tra Regione Liguria e ALiSEO sopra richiamata all’art. 2 ha definito il  
compenso annuo  omnicomprensivo per il nucleo di valutazione pari ad euro 9.100,00, così suddivisi:

    • al presidente euro 3.412,00

    • agli altri componenti euro 2.844,00.

e che gli importi sopraindicati saranno corrisposti e resi disponibili sul bilancio di ALISEO dal 1° gennaio 
2025, per tutta la durata del mandato.  In caso di cessazione anticipata di un componente, la quota di compenso  
dovuta è calcolata in proporzione ai mesi di permanenza;

5. di dare atto che il versamento degli importi di competenza a favore dei componenti del nucleo di valutazione  
saranno riconosciuti con cadenza trimestrale. In caso di cessazione anticipata di un componente, la quota di  
compenso dovuta è calcolata in proporzione ai mesi di permanenza;



6. di prendere atto che la durata della convenzione sopra richiamata è stabilita in mesi 36 a decorre dal 1° gennaio  
2023, con possibilità di rinnovo e richiesta di modifica da comunicarsi con PEC entro i 90 giorni precedenti la  
scadenza; 

7. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore Generale, Dott. Michele Scarrone; 

8. di dare infine atto che, con la sottoscrizione del presente provvedimento, il Direttore Generale ne attesta la  
legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-11-26T15:01:20+0100
	MICHELE SCARRONE




